Протокол № 03
 Координационного совета  содействия занятости населения города Югорска
Администрация города Югорска                                                                                 14.10.2016
Присутствовали:
1. Голин Сергей Дмитриевич - председатель координационного совета
2. Тарасенко Алла Витальевна – начальник отдела по труду УЭП, секретарь

3. Грудцына Ирина Викторовна - начальник управления экономической политики

4. Дубровский Геннадий Петрович  - зам. начальника управления социальной политики

5. Ермакова Марина Юрьевна -  директор БУ «Югорский центр занятости населения»

6. Воронов Николай Иванович  - директор МАУ «Молодежный центр «Гелиос»

Отсутствовали:

1. Годлевский Андрей Юрьевич - зам. генерального директора ООО «Газпром трансгаз Югорск, командировка.
2. Бендус Владимир Николаевич - руководитель ООО «Империя вкуса», командировка.

3. Фатыхова Люция Гумеровна - председатель профсоюзной организации ООО             «Югорскремстройгаз» - очередной отпуск.

Повестка дня

1. Информация об исполнении программных мероприятий государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2016-2020 годы» за 9 месяцев 2016 года.

Докладчик: директор БУ «Югорский центр занятости населения» - Марина Юрьевна Ермакова.

2. Анализ спроса и предложений местного рынка труда за 9 месяцев 2016 года. Предложения по решению проблемы дисбаланса рынка труда.

Докладчик: директор БУ «Югорский центр занятости населения» - Марина Юрьевна Ермакова.

3. Информация об исполнении работодателями города Югорска за 9 месяцев 2016 года квоты для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы, утвержденной постановлением администрации города Югорска от 26.01.2016  № 128.

Докладчик: начальник отдела трудоустройства БУ «Югорский центр занятости населения» - Ольга Сергеевна Микушина.

По первому вопросу: М.Ю. Ермакова проинформировала, что в 2016 году на реализацию мероприятий активной политики занятости в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2020 годы» выделено 11,3 млн. рублей. За 9-ть месяцев текущего года на реализацию мероприятий активной политики занятости израсходовано 9,2 млн. рублей, что составляет 81,4% от годовых показателей. В течение 2016 года в городе Югорске в рамках Программы планируется организовать 569 временных рабочих мест,  в том числе   125 рабочих мест на организацию оплачиваемых общественных работ, 20 рабочих мест – для испытывающих трудности в поиске работы, 399 рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних, 22 рабочих места - трудоустройство выпускников профессиональных образовательных организаций, 3 рабочих места для лиц, предпенсионного возраста. По самозанятости населения плановый показатель составляет - 21 рабочее место, фактически уже создано 21 рабочее место. Реализация программных мероприятий происходит в соответствии с утвержденным сетевым графиком и по некоторым направлениям – с перевыполнением графика.

По второму вопросу: М.Ю. Ермакова проинформировала, что численность безработных граждан, зарегистрированных в Югорском центре занятости населения по состоянию на 14.10.2016 составляет 262 человек. Рост с начала года составляет -7,8% (на 01.01.2016 - 243 чел.)
Анализируя спрос и предложения местного рынка труда за 9 месяцев 2016 года видно, что в основном востребованы рабочие профессии высшего уровня квалификации в сфере строительства, транспорта, промышленности, из категории служащих востребованы такие профессии как инженеры разных направлений,  медицинский персонал (врачи, медицинские сестры, фельдшеры),  юристы, воспитатели, менеджеры, экономисты, педагогический персонал.
На местном рынке труда постоянно востребованы профессии врачей (узкие специалисты) и среднего медицинского персонала, которые отсутствуют в базе данных Центра занятости.
Основное количество вакансий, заявленных работодателями города Югорска для низко квалифицированных рабочих, представляют собой временные рабочие места, часть из них по программам временной занятости, реализуемой через Югорский центр занятости населения
(далее – ЦЗН), эти граждане после окончания работ вернутся обратно в ЦЗН.

Причины, влияющие на дисбаланс спроса и предложения  местного рынка труда:
1. Низкий уровень работодателей, выполняющих требования п. 3 ст. 25 Закона о занятости и заявляющих вакансии в ЦЗН, либо на портал «Работа в России».

2. Нежелание безработных уезжать и трудоустраиваться на вакансии, имеющиеся на других территориях Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Для решения данной проблемы необходимо:
- активизировать работодателей к взаимодействию с ЦЗН, путем своевременного предоставления  вакансий,  информировать о возможности взаимовыгодного сотрудничества с ЦЗН в рамках программных мероприятий;

- принимать меры по привлечению работодателей к административной ответственности за нарушение законодательства в области занятости населения.

По третьему вопросу: О.С. Микушина  проинформировала, что в целях снижения напряженности местного рынка труда  постановлением администрации города Югорска от 26.01.2016 № 128  определено минимальное количество рабочих мест для 16 работодателей города по трудоустройству лиц, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы в течение 2016 года, в количестве  470 рабочих мест, в том числе:

· 23 рабочих места для граждан, одиноких и многодетных родителей, воспитывающих несовершеннолетних детей, детей-инвалидов;

· 357 рабочих мест для трудоустройства  несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;

· 51 рабочее место для выпускников профессионального образования, ищущих работу впервые;

·  5 рабочих мест для беженцев и вынужденных переселенцев;

· 12 рабочих мест для лиц предпенсионного возраста;

· 10 рабочих мест - для граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие чернобыльской и других радиационных аварий и катастроф;

· 12 рабочих мест - для лиц, освобожденных из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы и лица, осужденные к условной мере исполнения наказания.

По состоянию на 01.10.2016 трудоустроено граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы – 510 человек. Процент исполнения составляет – 108,5%.
	Наименование работодателя
	количество резервируемых рабочих
	Количество трудоустроенных граждан

	ООО «Югорскремстройгаз»
	11
	46

	МУП «Югорскэнергогаз»

	8
	17

	ООО «Селена»
	4
	3

	ООО «Юграгазторг»
	4
	4

	БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница»
	10
	12

	МБОУ «Лицей им.Г.Ф.Атякшева»
	4
	1

	МБОУ «СОШ № 2»
	4
	4

	МБОУ «Гимназия»
	4
	3

	МБОУ «СОШ № 5»
	4
	4

	МБОУ «СОШ № 6»
	4
	0

	МАУ «МЦ «Гелиос»
	379
	408

	МАУ «Центр культуры «Югра-презент»
	4
	4

	МАУ «Городское лесничество»
	1
	1

	АО «РСУ»
	5
	0

	ООО «Газпром трансгаз Югорск»
	20
	Договор не заключили

	ООО «ЮТЭК-Югорск»
	4
	Договор не заключили

Работодатели, которые по состоянию на 01.10.2016 не выполнили квоту: ООО «Селена», МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева», «МБОУ «Гимназия», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6», АО «Ремонтно-строительное управление».

Хотелось бы отметить работодателей, которые трудоустроили граждан, особо нуждающихся в социальной защите и испытывающих трудности в поиске работы больше, чем зарезервировано рабочих мест на основании постановления администрации города Югорск
№ 128 на 2016 год - это: ООО «Югорскремстройгаз», МУП «Югорскэнергогаз», БУ ХМАО-Югры «Югорская городская больница» и МАУ «МЦ «Гелиос».

С.Д. Голин: Предлагаю направить информационные письма работодателям, не выполняющим квоту, о необходимости выполнения договорных обязательств, в части трудоустройства социально незащищенных групп населения.
Кроме того, необходимо еще раз проинформировать работодателей города через СМИ, о необходимости своевременного направления информации в Югорский центр занятости населения о наличии вакансий и возможности размещения их самостоятельно на информационно портале «Работа в России».

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать Югорскому центру занятости населения совместно с отделом по труду управления экономической политики подготовить и опубликовать в газете «Югорский вестник» информацию  для работодателей города Югорска о необходимости своевременного информирования Центра занятости населения о наличии вакансий и размещении вакансий на информационном портале «Работа в России».

3. Отделу по труду управления экономической политики направить информационные письма работодателям, не выполняющим постановление администрации города Югорск от 26.01.2016 № 128 «О минимальном количестве рабочих мест для граждан, особо нуждающихся в социальной защите», о необходимости  выполнения установленной квоты для трудоустройства данной категории граждан.

4. Отделу по труду управления экономической политики для информирования населения ежемесячно публиковать в газете «Югорский вестник» краткую обзорную информацию по рынку труда за прошедший месяц.

Председатель координационного совета                                                                   С.Д. Голин
Секретарь: А.В. Тарасенко (50042)
1